ANNO memorato¹ præfatae eclipsis et mox subsequentis pestilentiae, quo et Colman episcopus unanima catholiconrum intentione superatus ad suos reversus est, Deusdedit² sextus ecclesiæ Doruvernensis episcopus obiit pridie iduum Juliarum; sed et Erconberct rex Cantuariorum eodem mense ac die defunctus, Ecgbercto filio sedem regni reliquit, quam ille susceptam per novem annos tenuit. Tunc cessante non pauco tempore³ episcopatu, missus est Romam ab ipso simul et a rege Nordanhymbrorum Osuio, ut præcedente libro paucis diximus, Vighard presbyter, vir in ecclesiasticis disciplinis doctissimus, de genere Anglorum, potentibus hunc ecclesiæ Anglorum archiepiscopum ordinari: missis pariter apostolico papæ donariis, et aureis atque argenteis vasis non paucis. Qui ubi Romanam pervenit, cuius sedi apostolicæ tempore illo Vitalianus præerat, postquam itineris sui causam præfato papæ apostolico patefecit, non multo post et ipse et omnes pene qui cum eo advenerant socii, pestilentia superveniente deleti sunt.

At apostolicus papa, habito de his consilio, quæsivit sedulus

¹ *memorato*] A.D. 664; pp. 186, 202.

² *Deusdedit*] The Liber Cantuariensis, p. 25 b, states that his original name was Fritonas. S.

³ *non pauco tempore*] The interval lasted from July 14, A.D. 664, to March 26, A.D. 668, when Theodorus was consecrated. S.

quem ecclesiis Anglorum archiepiscopum mitteret. Erat autem in monasterio Hiridano¹ quod est non longe a Neapoli Campaniæ, abbas Hadrianus, vir natione Afir², sacris literis diligenter imbutus, monasterialibus simul et ecclesiasticis disciplinis institutus, Græcæ pariter et Latinæ linguae peritissimus. Hunc ad se accitum Papa jussit episcopatu accepto Britanniam venire. Qui indignum se tanto gradu respondens, ostendere posse se dixit alium, cuius magis ad suscipiendum episcopatum et eruditio conveniret, et ætas. Cumque monachum quemdam de vicino virginum monasterio, nomine Andream, pontifici offerret, hic ab omnibus qui novere dignus episcopatu judicatus est. Verum pondus corporeæ infirmitatis, ne episcopus fieri posset, obstitit. Et rursum Hadrianus ad suscipiendum episcopatum actus est: qui petens inducias, si forte alium, qui episcopus ordinaretur ex tempore posset invenire.

Erat ipso tempore Romæ monachus Hadriano notus, nomine
 A.D. 668. Theodorus, natus Tarso Ciliciæ, vir et sacerdotali et
 Theodorus divina literatura, et Græce instructus et Latine,
 consecrated archbishop probus moribus, et æstate venerandus, id est, annos
 of Canterbury, habens ætatis sexaginta et sex. Hunc offerens
 Hadrianus pontifici, ut episcopus ordinaretur obtinuit: his
 tamen conditionibus interpositis, ut ipse eum perduceret Brittaniam, eo quod jam bis partes Galliarum diversis ex causis
 adiisset; et ob id majorem hujus itineris peragendi notitiam
 haberet, sufficiensque esset in possessione hominum priorum: et ut ei doctrinæ cooperator existens, diligenter
 attenderet ne quid ille contrarium veritati fidei, Græcorum
 more, in ecclesiam cui præserset, introduceret. Qui subdiaconus
 ordinatus, quatuor exspectavit menses, donec illi coma cresceret,
 quo in coronam tonderi posset. Habuerat enim tonsuram more³
 Orientalium sancti apostoli Pauli. Qui ordinatus est a Vitaliano
 papa anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo sexagesimo

¹ *Hiridano*] Unidentified. This is the reading of the Moore MS, but various others have been suggested. Niridano, by Smith, supported by the Saxon Version; Nisidano, on the island of Nisida, by Mazzocchi;

Aretiano, by Caraccioli; Hadriane, by Hussey. See Greg. Epist. xiii. 3.

² *vir natione Afir*] Omitted by the Saxon Version. Stev.

³ *more . . . apostoli Pauli*] Cf. p. 200, note 1.

octavo, sub die septima kalendarum Aprilium, Dominica. Et ita una cum Hadriano, sexto kalendas Junias Brittaniam missus est. Qui cum pariter per mare ad Massiliam, et deinde per terram Arhelas pervenissent, et tradidissent Jo-
hanni archiepiscopo civitatis illius scripta com- and sent to
mendatitia Vitaliani pontificis, retenti sunt ab eo, quousque England.
Ebrinus¹ major domus regiae copiam pergendi quoquo vellent tribuit eis. Qua accepta Theodorus prefectus est ad Agilberctum Pariseorum episcopum, de quo superius² diximus, et ab eo benigne susceptus, et multo tempore habitus est. Hadrianus perrexit primum ad Emme³ Senonum, et postea ad Faronem⁴ Meldorum episcopos, et bene sub eis diutius fuit: coegerat enim eos imminens hiems ut ubicunque potuissent quieti manerent. Quod cum nuncii certi narrassent regi Ecgbercto, esse scilicet episcopum quem petierant a Romano antistite in regno Francorum, misit illo continuo Raedfridum præfectum suum, ad adducendum eum: quo cum venisset, adsumpsit Theodorum cum Ebrini licentia, et perduxit eum ad portum cui nomen est Quentauic⁵, ubi fatigatus infirmitate aliquantis per moratus est; et cum convalescere cœpisset, navigavit Britanniam. Hadrianum autem Ebrinus retinuit, quoniam suspicabatur eum habere aliquam legationem imperatoris⁶ ad Britanniae reges adversus regnum, cuius tunc ipse maximam curam gerebat. Sed cum nihil tale illum habere vel habuisse veraciter compriisset, absolvit eum, et post Theodorum ire permisit. Qui statim ut ad illum venit⁷, dedit monasterium⁸ beati Petri

¹ *Ebrinus*] Ebroin, who succeeded Erchinwald, p. 179, as mayor of the palace in Neustria in A.D. 656, and was murdered A.D. 680.

² *superius*] See pp. 153, 194, 200, 205.

³ *Emme*] Also called Emmo and Haymo. Consecrated bishop of Sens, A.D. 658, died, A.D. 675. H.

⁴ *Faronem*] Faro or Burgundofaro, said to have been brother of Fara, p. 155; bishop of Meaux, A.D. 626-672. See his Life by Hildegar, *Mabill. Act. SS. Benedd.* ii. 606.

⁵ *Quentauic*] Cwentowic, S.V. In Ponthieu, on the Canche (Quenta).

From a monastery there dedicated to S. Jodocus, it takes the name of S. Josse-sur-mer; but that by which it is more commonly known is Etaples. S.

⁶ *imperatoris*] Constans II was murdered this year at Syracuse, and Constantine IV, called Pogonatus, his son, succeeded in September.

⁷ *venit*] He came to England the year after his being sent by the Pope, i.e. A.D. 669. Cf. v. 20.

⁸ *dedit monasterium*] Benedict Biscop, one of Theodorus' companions, was made abbot of St. Peter's; but after two years, when

apostoli, ubi archiepiscopi Cantise sepeliri, ut præfatus¹ sum, solent. Præceperat enim Theodoro abeunti dominus apostolicus, ut in diœcesi sua provideret, et daret ei locum in quo cum suis apte degere potuisset.

CAP. II.

Ut Theodoro cuncta peragrante, Anglorum ecclesiæ cum catholica veritate, literarum quoque sanctorum caperint studiis imbui: et ut Putta pro Damiano Hrofensis ecclesiæ sit factus antistes.

PERVENIT autem Theodus ad ecclesiam suam secundo post-Archbishop quam consecratus est anno, sub die sexto kalendæ Theodorus in darum Juniarum, Dominica; et fecit in ea annos Kent. viginti et unum, menses tres, dies viginti sex.

Moxque peragrata insula tota, quaquaversum Anglorum gentes morabantur, nam et libentissime ab omnibus suscipiebatur atque audiebatur, rectum vivendi ordinem, ritum paschæ celebrandi canonicum, per omnia comitante et cooperante Hadriano disseminabat. Isque primus erat in archiepiscopis, cui omnis Anglorum ecclesia² manus dare consentiret. Et quia literis sacris simul et sacerdotalibus, ut diximus, abundanter ambo erant instructi, congregata discipulorum caterva, scientiæ salutaris quotidie flumina irrigandis eorum cordibus emanabant: ita ut etiam metricæ artis, astronomiæ et arithmeticæ ecclesiastice³ disciplinam inter sacrorum apicum volumina suis auditoribus contraderent. Indicio est quod usque hodie supersunt de eorum discipulis, qui Latinam Græcamque linguam æque ut propriam in qua nati sunt, norunt. Neque unquam prorsus ex quo Britanniam petierunt Angli, feliciora fuere tempora; dum et

he returned to Rome, Hadrian succeeded him. See *Historia Abbatum*, below.

¹ *præfatus*] See pp. 79, 95.

² *omnis Anglorum ecclesia*] Wilkins, *Concil. Magn. Britann.* i. 41, gives Vitalianus' letter investing Theodorus with this power over the whole English Church. William of Malmesbury, *De Gest. Pontt.* i.

209—a somewhat questionable authority—makes the popes give this authority earlier; and Thorn, *Twysden*, p. 1769, tells us that Vitalianus gave him legatine power over England, Scotland, and Ireland.

³ *ecclesiastice*] The art of calculating Church seasons: as Beda teaches in his treatise *De Ratione Temporum*. S.